g) Tert. de corona mil. c. 3.
Cyprian. epist. 34.

Acta S. Polycarpi ap. Euseb. hist. eccl. I. IV. c. 15.

h) Tert. de monog. c. 10.

k) Atque haec illi Judaeis submomentibus obnixaeque instantibus dixerunt, qui nos observabant; cum illum ex igne derepturi essemus, illud fieri non posse ignorantes, ut nos vel Christum pro

i) — non ad adorandos, sed ad eorum, qui decertaverunt memoriam et ad posterorum exercitationem atque praeparationem.

wie sie die Gebeine des Märtyrers köstlicher als Gold und Edelgesteine, aus der Asche hervorgesucht, nicht um sie aufzubewahren, oder als Reliquien auf- und auszustellen, sondern um sie ruhig und ehrend zu begraben 1). Nicht lange nach diesem Martyrium des Polycarpus, da die Heiden mehrerer Märtyrer Leichname zu Asche gebrannt in die Rhone geworfen, beklagen sich die Christen zu Lyon, daß ihnen nicht einmal vergönnt gewesen, die Leiber jener Märtyrer zu begraben m). Eben so wenig war die Absicht der Zusammenkünfte und Gebete, welche die Christen in den Catacomben hielten, die, der Märtyrer Ueberreste daselbst zu verehren. Es ist wahr, daß sie an diesen Orten sich zu versammeln pflegten, um gemeinschaftlich zu beten und zu communiciren, so wenig aber beteten sie daselbst die Märtyrer an, als sie für nöthig hielten, gerade an diesem Ort darum zu beten, weil sie dieselben für heiliger etwa gehalten hätten, als jeden andern Ort, darum, weil die Märtyrer dort

omnium, qui toto mundo servantur, salute passum derelinquamus, vel ullum alium colamus. Hunc enim, ut qui Dei Filius est, adoramus; martyres vero, ut Domini discipulos et imitatores, merito diligimus propter inexcuperabilem eorum in proprium regem ac magistrum benevolentiam, quorum utinam socii ac discipuli simus. l. c. Diese Stelle lautet ganz anders in des Rufinus latein. Eusebius und nur auf solche falsche Version des griechischen Originals bauend, konnte Bellarmin in dieser Stelle selbst einen Beweis finden für seine Verehrung der Heiligen, wovon jedoch bey Eusebius kein Schatten. De Sanct. beat. l. l. c. 13.

1) — Sic nos postea ossa eius potiora lapillis pretiosis auroque puriora ex cineribus selecta eo loco reposuimus, quo ea recondi erat consentaneum oder, wie die Rufinische Uebersetzung hat, sicut conveniebat ex more condidimus. ap. Euseb. l. c. Eine alte Metaphrase, von Usser herausgegeben, hat die Worte so: nos collegimus, ut aurum gemmamque pretiosam et sepulturae ossa mandavimus. ap. Vss. Append. ad. Ignat, p. 28.

m) Quod ad nos pertinet, in magno moerore eramus constituti, quod illorum corpora terra tegere non liceret. Act. Martyr. Lugdun. ap. Euseb. h. e. l. V. c. 1.